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 דרך ארוכה וקצרה

הקדמה

ספר התניא נכתב על ידי רבי שניאור זלמן מליאדי, האדמו"ר הראשון של חסידות חב"ד, הנקרא גם 

אדמו"ר הזקן. הספר נדפס לראשונה בשנת ה'תקנ"ז, לפני 219 שנה.

או  אינו כתוב כאוסף עצות שימושיות  הספר, שמטרתו להדריך את האדם בקשר שלו עם אלוקיו, 

כרצף שאלות ותשובות, אלא באופן שיטתי ומסודר. בפרקיו השונים יש תיאור יסודי של מבנה נפש 

האדם, מטרת הבריאה ומערכת היחסים בין האדם לבורא. בעל התניא מנתח לעומק נושאים שונים 

בעבודת ה' ומוצא את השורש המשותף לכולם: מערכת היחסים בין הטוב והרע בנפשו של האדם. 

ספר התניא מתאר בהרחבה את הכוחות השונים הנמצאים בתוכנו, מבאר את מהותם, דרכי הביטוי 

שלהם, והאופן בו הטוב והרע שבנו נאבקים זה בזה על השלטון במכלול האישיות שלנו.  

בשער ספר התניא מתאר אדמו"ר הזקן את תמצית ספרו, וכך הוא כותב:

מיוסד על פסוק כי קרוב אליך הדבר מאוד בפיך ובלבבך לעשותו. 

לבאר היטב איך הוא קרוב מאוד בדרך ארוכה וקצרה בעזרת ה' יתברך.

הביטוי נושא ההפכים "דרך ארוכה וקצרה" מוכר לנו ממה שמספר בגמרא רבי יהושע:

פעם אחת הייתי מהלך בדרך וראיתי תינוק יושב על פרשת דרכים 

ואמרתי לו באיזה דרך נלך לעיר 

אמר לי זו קצרה וארוכה וזו ארוכה וקצרה 

והלכתי בקצרה וארוכה 

כיון שהגעתי לעיר מצאתי שמקיפין אותה גנות ופרדיסין 

חזרתי לאחורי אמרתי לו בני הלא אמרת לי קצרה 

אמר לי ולא אמרתי לך ארוכה

)בבלי, עירובין, נג, ב( 

דרך שהיא ארוכה וקצרה נראית ממבט ראשון מסובכת ומפותלת מעט, לא רואים את היעד קרוב, 

ובכל זאת היא מובילה את ההולך בה צעד אחרי צעד אל מטרתו.

הדרך הסלולה בספר התניא יסודית ומעמיקה, היא בונה ומחזקת את עבודת ה' שלב אחרי שלב. 

אדמו"ר הזקן מלמד אותנו מי אנחנו ומהו העולם שאנו נמצאים בתוכו, מה המטרה של הכול, מה 

נדרש מאיתנו ואיך נוכל לממש את רצון ה' - רצוננו, ולדבוק בה' בכל ליבנו ונפשנו.

זוהי דרך ארוכה וקצרה. ארוכה – משום שיש בה שאיפות גבוהות מאוד, תביעות גדולות ואופק רחב. 

היא מלאה אמון ביכולת של כל יהודי עובד ה' למלא את רצון ה', לדבוק בו ולקשר אליו כל רגע מחייו. 

ונותנת כלים לעבודה מתוך  ובאטימות הלב,  וקצרה – משום שהיא מכירה בקשיים, בפיזור הדעת 

הקושי, בלי להתכחש לו ובלי להתעלם ממנו.

  

ספר זה נכתב במטרה להביא את התוכן המופלא של ספר התניא למי שנפגש איתו לראשונה ונתקל 

בקשיים בהבנת השפה ובהכרת המושגים.



בכתיבת הספר השתדלנו ללכת בעקבות בעל התניא, ולהביא בו דרך ארוכה וקצרה. ארוכה – כזו 

שאינה מתמכרת לפשטות ואינה זונחת את העומק, ומאפשרת ללומד לקרוא בכל פרק את מילותיו 

של בעל התניא עצמו, להעמיק בהן עוד ולמצוא בהן תובנות מחודשות שלא נכתבו כאן. וקצרה – 

מצד השפה והביאורים, שנכתבו מתוך שאיפה להציג את התורה בבהירות שתאפשר לימוד זורם וקל, 

המתיישב על הדעת ועל הלב.  

בספר  יסוד  מושגי  מתבארים  שבה  בחסידות",  "מושגים  נוספת,  יחידה  צירפנו  הפרקים  מן  לחלק 

התניא ובחסידות בכלל, שהוזכרו באותם הפרקים.

ראשיתו של הספר בחוברות "פרקים בתניא" שנכתבו לתוכנית הלימוד של "מעיינותייך" בנושא התניא. 

החוברות נאספו, עובדו והפכו לספר שלם.

תודה רבה לרב משה שילת, שיזם, עודד ודחף, ערך וכיוון את כתיבת הספר ואת הוצאתו, לרב אהרוני 

וולס על הפיכת הכתבים  ברנשטיין על עריכת התוכן שהצעידה את הכתיבה קדימה, לרב שמואל 

ולרב אליהו קירשנבוים על  יצחק קפלן  לכדי ספר, על עריכה מדויקת ותשומת לב לפרטים, לרב 

הערותיהם המחכימות, ולחיה וולס על ליווי הספר הזה עוד מטרם היותו, בכל הפרטים וההקשרים. 

 בתפילה לה' שייתן בליבנו בינה להבין ולהשכיל, 

 לשמוע ללמוד וללמד, 

 לשמור ולעשות ולקיים 

 את כל דברי תלמוד תורתו 

באהבה.
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1

הנפש החיונית-הבהמית
תניא לקוטי אמרים | פרק א

שתי נפשות

הדרך הרוחנית שמתווה אדמו"ר הזקן בספר התניא מתחילה בהתבוננות פנימה על הכוחות שה' נטע 

בתוכנו, המניעים את מחשבותינו ואת מעשינו. 

אלא  הרמונית,  אחת,  כמהות  פועלת  אינה  שלנו  שהנפש  לנו  מגלה  תוכנו  אל  פנימה  ההתבוננות 

מתפצלת לשני כוחות המתנגדים זה לזה: הנפש האלוקית מחד והנפש החיונית, הבהמית, מאידך. 

החלוקה של הנפש לשתיים מוכרת לנו כבר מדברי חז"ל: "בכל לבבך - בשני יצריך, ביצר טוב וביצר 

רע". עבודת ה' איננה הנעה של כוח אחד בלבד בנפש על פי התורה והמצוות, אלא התמודדות עם 

שני כוחות סותרים בנפש, ושימוש נכון בשניהם לקיום דבר ה'.  

על פי ספר התניא, מוקד ההתרחשות של עבודת ה' הוא במערכת היחסים בין שני הכוחות האלה, 

שתי  של  במהות  בהתבוננות  הספר  את  הזקן  אדמו"ר  פותח  לכן  הבהמית.  והנפש  האלוקית  הנפש 

הנפשות, בתכונות שלהן, במוקדי הכוח שלהן ובדרכי הפעולה שלהן.

עיסוק בקיום העצמי

וב"סטרא  זו מקורה ב"קליפה"  ראשית מתבונן אדמו"ר הזקן בנפש החיונית - הנפש הבהמית. נפש 

אחרא", כלומר בטומאה. השייכות של הנפש החיונית לטומאה מתבטאת בכך שהיא מרגישה נפרדת 

מן האלוקות. אף על פי שה' הוא שברא אותה וממשיך להחיות אותה בכל רגע ורגע - הנפש החיונית 

זו הוא  ונבדלת מה'. באופן בסיסי, עיקר העיסוק של נפש  אינה חשה בכך, אלא מרגישה עצמאית 

בעצם הקיום של האדם, ולכן מטבעה היא אנוכית ודואגת לאינטרס האישי של האדם. זאת גם הסיבה 

לכך שהנפש הזו נקראת "הנפש הבהמית". היא אמנם מפותחת יותר מן הבהמה, ויש לה רגשות ואף 
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מחשבות, תיאוריות ואידיאלים, אך כל אלה נובעים בסופו של דבר מן הצורך הטבעי המשותף לכל 

עולם החי: לשרוד ולהתקיים. 

התכונות של הנפש הבהמית באות לידי ביטוי באופן פיזי במחזור הדם. הדם מזרים חיים לכל הגוף 

בפעימות קצובות. מסלולו הוא מעגלי, הוא איננו פונה אל מחוץ לאדם אלא סובב שוב ושוב בתוך 

האדם עצמו, ומטרתו היא להמשיך את חייו וקיומו של האדם. לחיות כדי לחיות. 

העיסוק הכפייתי של הנפש הבהמית בקיום העצמי מוליד, יחד עם צרכים ורצונות נורמטיביים כמו 

אכילה ושתייה, גם את שלל המידות הרעות הקיימות בעולם. במבט ראשון, התכונות השליליות יכולות 

להיראות לנו שונות מאוד זו מזו: כעס אינו דומה לעצלות, ועצבות שונה מליצנות, אבל השורש של כל 

התכונות הללו הוא האנוכיות וההסתגרות בעצמי, ובמילים אחרות: הנפש הבהמית.

המקור להבדלים בין המידות השונות הוא ארבעת היסודות: אש, מים, רוח ועפר, המשקפים ארבעה 

נטיות של הנפש. היסודות האלה אינם טובים או רעים מטבעם, אך כאשר הם חוברים לנפש  סוגי 

הבהמית הם יוצרים תכונות רעות.

הכעס  את  יוצר   - הבהמית  הנפש  עם  יחד  מעלה,  והמשיכה  ההתלהבות  האש,  יסוד  של  השילוב 

והגאווה.

עם  יחד  בני האדם,  ומענגים את  והצומח  החי  עולם  בכל  חיים  יסוד המים, המזרימים  השילוב של 

הנפש הבהמית - יוצר את התאוות.

השילוב של יסוד הרוח, החולפת ונעלמת, יחד עם הנפש הבהמית - יוצר את הליצנות, ההתפארות 

והעיסוק בדברים בטלים, שאין בהם תוכן אמיתי.

השילוב של יסוד העפר, הכבדות, יחד עם הנפש הבהמית - יוצר את העצלות והעצבות.

יחד עם כל המידות הרעות הללו, המתגלות באופן טבעי אצל כל אדם, יש לכל יהודי גם מידות טובות 

ואינן  נרכשות  אינן  אלו  מידות  חסדים.  וגמילות  רחמנות  הבהמית:  בנפש  הוא  גם  שמקורן  טבעיות, 

מצריכות מאמץ אלא הן טבועות ומולדות. 

מישראל  אדם  כל  של  החיונית  הנפש  גם  כך  יחד,  בו  מעורבים  היו  והרע  שהטוב  הדעת,  עץ  כמו 

מעורבת מטוב ורע: בזכותה אנחנו קיימים, והיא המקור לחלק מן התכונות הטובות שלנו, אך גם כל 

הרוע שבנו נובע ממנה.

אך ביאור הענין על פי מה שכתב הרב חיים ויטאל זכרונו לברכה בשער 
הקדושה ]ובעץ חיים שער נ' פ"ב[ דלכל איש ישראל אחד צדיק ואחד רשע יש שתי 

נשמות דכתיב "ונשמות אני עשיתי" שהן שתי נפשות

האדם  בדם  המתלבשת  והיא  אחרא  וסטרא  הקליפה  מצד  אחת  נפש 
להחיות הגוף וכדכתיב 

"כי נפש הבשר בדם היא".

אַךְ בֵּאוּר הָעִנְיָן, עַל פִּי מַה שֶּׁכָּתַב הָרַב חַיִּים וִיטאַל זִכְרוֹנוֹ לִבְרָכָה בְּשַׁעֲרֵי 
הַקְּדֻשָּׁה ]וּבְעֵץ חַיִּים שַׁעַר נ פֶּרֶק ב[, דִּלְכָל אִישׁ יִשְׂרָאֵל, אֶחָד צַדִּיק וְאֶחָד 
רָשָׁע, יֵשׁ שְׁתֵּי נְשָׁמוֹת, וּכְדִּכְתִיב: "וּנְשָׁמוֹת אֲנִי עָשִׂיתִי", שֶׁהֵן שְׁתֵּי נְפָשׁוֹת – 

הָאָדָם  בְּדַם  הַמִּתְלַבֶּשֶׁת  וְהִיא  אָחֳרָא,  וְסִטְרָא  הַקְּלִפָּה  מִצַּד  אַחַת  נֶפֶשׁ 
לְהַחֲיוֹת הַגּוּף, וּכְדִכְתִיב: 

"כִּי נֶפֶשׁ הַבָּשָׂר בַּדָּם הִיא", 
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כעס  דהיינו  שבה  רעים  יסודות  מארבע  רעות  המדות  כל  באות  וממנה 
וגאוה מיסוד האש שנגבה למעלה. ותאות התענוגים מיסוד המים כי המים 
בטלים  ודברים  והתפארות  וליצנות  והוללות  תענוג.  מיני  כל  מצמיחים 

מיסוד הרוח. ועצלות ועצבות מיסוד העפר. 

וגמילות  כמו רחמנות  ישראל בתולדותם  כל  וגם מדות טובות שבטבע 
חסדים באות ממנה

כי בישראל נפש זו דקליפה היא מקליפת נוגה שיש בה גם כן טוב והיא 
מסוד "עץ הדעת טוב ורע".

מושגים בחסידות

"והיא המתלבשת בדם האדם"

התלבשות 

מתגלה  היא  שבו  האופן  לבין  הפנימית  המהות  בין  היחס  את  מבטאת  התלבשות 

בעולם. כשם שהבגד מצד אחד מסתיר את הלובש אותו ומן הצד השני מגלה תכונות 

מסוימות שלו כגון המידות והצורה שלו, ומאפשר לו לבוא במגע עם העולם, כך גם 

הלבוש, כמושג רוחני, מביא לידי ביטוי תוכן עליון ומופשט ממנו, אך יחד עם זאת הוא 

מסתיר ומכסה אותו.

דוגמה להתלבשות היא היחס שבין המחשבה לדיבור: הדיבור מגלה את המחשבות 

אך הוא מוגבל ומצומצם יותר, ואין בו הדרור והמעוף המאפיינים את החשיבה. 

כך גם בציטוט המובא כאן מהתניא: הדם הוא הדרך שבה הנפש החיונית מתגלה 

באופן מוחשי, הוא הביטוי הגשמי שלה. הוא מגלה חלק מן התכונות שלה, אך הוא 

אינו מופשט ורוחני כמותה.

"מצד הקליפה וסטרא אחרא"

קליפה 

הקליפה נראית כמו פרי, אבל באמת היא מעטפת חיצונית מרה של הפרי עצמו. היא 

אמנם משרתת את הפרי, אבל גורמת להתרכז בחיצוניות, במיותר ובמלוכלך.

רוצה לאכול פרי  בין הקליפה לפרי. כאשר אדם  ליחס  דומה  בין הרע לטוב  היחס 

אך  לאכילה.  ראויה  ואיננה  מרה  היא  כי  אותה,  ולהסיר  הקליפה  את  לחתוך  עליו 

דְּהַיְנוּ:  שֶׁבָּהּ,  רָעִים  יְסוֹדוֹת  מֵאַרְבָּעָה  רָעוֹת,  הַמִּדּוֹת  כָּל  בָּאוֹת  וּמִמֶּנָּה 
וְתַאֲוַת הַתַּעֲנוּגִים מִיסוֹד הַמַּיִם,  וְגַאֲוָה מִיסוֹד הָאֵשׁ שֶׁנִּגְבָּהּ לְמַעְלָה,  כַּעַס 
וּדְבָרִים  וְהִתְפָּאֲרוּת  וְלֵיצָנוּת  מִינֵי תַּעֲנוּג, וְהוֹלֵלוּת  כִּי הַמַּיִם מַצְמִיחִים כָּל 

בְּטֵלִים מִיסוֹד הָרוּחַ, וְעַצְלוּת וְעַצְבוּת מִיסוֹד הֶעָפָר.

וּגְמִילוּת  רַחֲמָנוּת  כְּמוֹ  בְּתוֹלְדוֹתָם,  יִשְׂרָאֵל  כָּל  שֶׁבְּטֶבַע  מִדּוֹת טוֹבוֹת  וְגַם 
חֲסָדִים – בָּאוֹת מִמֶּנָּה.

וְהִיא  כֵּן טוֹב,  גַּם  נגַֹהּ, שֶׁיֵּשׁ בָּהּ  מִקְּלִפַּת  דִּקְלִפָּה, הִיא  זוֹ  נֶפֶשׁ  בְּיִשְׂרָאֵל  כִּי 
מִסּוֹד "עֵץ הַדַּעַת טוֹב וָרָע".
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הפרי  על  שומרת  שהקליפה  מבינים  הפרי,  של  הצמיחה  בתהליך  כשמתבוננים 

ומאפשרת לו להבשיל כראוי. הקליפה נוצרה רק לשם הפרי.

זהו גם היחס בין הטוב והרע, בין הקדושה והטומאה בעולם. לרע אין קיום כשלעצמו. 

צורך  ויש  ולמחסום  למכשול  הופך  הוא  מסוים  ובשלב  הטוב,  את  לשרת  בא  הוא 

להסירו ולגלות את הטוב הנחבא בתוכו.

הכינוי "קליפה" מזכיר לנו שבכל רע יש טוב הגנוז ונחבא בתוכו. 

סטרא אחרא

צדדים:  לשני  העולם  של  החלוקה  את  המבטא  לרע,  נוסף  כינוי  זהו  האחר".  "הצד 

רגע  בכל  ניטרלי.  אפור,  שטח  אין  האחר".  ו"הצד  דקדושה"(  )"סטרא  הקדושה  צד 

יכול לבחור להיות מחובר לה' או מנותק ממנו - וממילא שייך לטומאה. עצם  אדם 

הנפרדות מה' היא הטומאה, גם בלי רשעות או זדוניות מיוחדת.

למונח "סטרא אחרא" יש גם מובן נוסף: הצד האחורי. מובן זה דומה למשמעות הכינוי 

"קליפה": הטומאה היא האחור ואילו הקדושה היא הפנים. 

"כי בישראל נפש זו דקליפה היא מקליפת נוגה"

קליפת נוגה

הקליפות מתחלקות באופן כללי לשתי דרגות: 

א. שלוש הקליפות הטמאות, הנקראות "רוח סערה וענן גדול ואש מתלקחת" )על פי 

יחזקאל א, ד(.

)"נוגה"(, כלומר יש בה צדדים  נוגה, שהיא אמנם קליפה, אך יש בה אור  ב. קליפת 

טובים וניתן להעלות חלקים ממנה ולחברם אל הקדושה. קליפה זו היא התוכן הפנימי 

של "עץ הדעת טוב ורע", שגם בו יש כוחות של טוב ורע, והיא דומה לקליפה שאפשר 

לאכול אותה יחד עם הפרי, כמו קליפת תפוח.

מקליפת  המגיעים  הבהמית,  שבנפשו  הטוב  כוחות  את  לברר  יכולת  יש  יהודי  לכל 

נוגה, ולהעלותם לקדושה.


